invocandos, adorandos, jejuniis, feriis, missis, oblationibus etc. honorandos. Confessio Saxonia in c. 22. de invoc. hom. piorum qui ex hac vita discesserunt (in harm. conf. part. 2. p. 127.): *Non dubium est, beatos orare pro ecclesia, sed tamen inde non sequitur, invocandos esse.* Ib. additur, *ex colloquio Moysis et Eliae cum Christo colligi, beatis in coelo curae esse ecclesiam.* Confessio Wirtembergica in c. de invoc. sanct.: *Fatemur, quod sancti in coelis suo quodam modo pro nobis coram Deo orant, sicut et angeli pro nobis sunt solliciti et omnes creaturae pro salute nostra coelesti quodammodo ingemiscunt et nobiscum, quemadmodum Paulus loquitur, parturiant etc.* Osiander in comm. Apoc. 5: *Ecclesiae triumphantis cives orant pro militante*, sed ex eo inferri nequit, quod particulares calamitates quorumvis piorum sub cruce laborantium et singulares circumstantias habeant cognitas; bene nobis cupiunt defuncti sancti *διὰ συμπράξεως* communi sensu, quem habent ex Dei verbo et propria experientia, sed ex eo inferri nequit, quod *ἰδιονόθετων* ac particularem calamitatum nostrarum sensum obtineant. XVIII. 93.

Quinimo (ait Chemnicus in exam. conc. Trid. in c. de invoc. sanct.) *cum in Scriptura canonica nullum expressum et perspicuum testimonium habeatur, quod probet, sanctos, qui ex hac vita discesserunt, pro ecclesia militante orare et intercedere, ideo nec illud pro necessario ac indubitato fidei articulo urgeri ac defendi potest.* Multo vero minus ex generali illa sanctorum notitia inferri potest, ipsos esse religiose invocandos. Quodsi enim sanctos adhuc in terris viventes et status nostri particularem notitiam habentes, ut et angelos sanctos, *qui circa nos sunt* Psalm. 34, v. 8. *qui in manibus nos portant* Psalm. 91, v. 11. *qui gaudent de peccatore poenitentiam agente* Luc. 15, v. 10. et alia ministeria plurima nobis praestant Hebr. 1, v. 14. religiose adorare non debemus; quanto minus defunctos sanctos, qui particularem illam rerum nostrarum notitiam minime obtinent, religiose invocare fas fuerit. Sed verum prius, ut patet ex Apocal. 19, v. 10. et c. 22, v. 9. ac infra plenius demonstrabitur. Ergo etiam posterius. Urgeo hoc in loco dissertationem Bellarmini lib. 2. de purg. c. 15. *Quamquam (inquit) animae in purgatorio pro nobis orant, tamen superfium videtur ab eis ordinarie petere, ut pro nobis orent, quia non possunt ordinarie cognoscere, quid agamus in particulari, sed solum in genere sciunt, nos in multis periculis versari.*

375. 3. Non esse quaestionem *de nuda sanctorum nominatione*, quo sensu Hebr. אָרָבָה *vocavit, nominavit*, apud Hebraeos quandoque usurpatur. Nam 1. simplex alicujus nominatio non est statim religiosa ejus invocatio. Pii Israëlitae in precibus suis nominarunt Abrahamum, Isaacum et Jacobum, quando Deum vocarunt *Deum Abrahami, Deum Isaaci et Deum Jacobi*, ac recordati sunt foederis, quod Deus cum majoribus ipsorum inierat, sed ex eo inferri nequit, quod Abrahamum, Isaacum et Jacobum invocaverint, quin potius contra prouuntiant, Esa.

63, v. 16: *Abraham nescit nos, Israël ignorat nos, tu autem Domine pater noster es.* 2. Invocare ex vi nominis est aliquem in auxilium vocare. Jam vero nominare aliquem non est statim in auxilium vocare. Ergo nominare aliquem non est statim eundem invocare. Constat autem, Pontificios invocationem sanctorum proprie sic dictam defendere. Ergo non nude et simpliciter eos nominari, sed etiam in auxilium vocari volunt. 3. In V. T. sanctorum invocationem nondum fuisse usitatam, vulgata Pontificiorum est hypothesis, quam ex eo probant, quod patriarchae V. T. descenderint in limbum. Jam vero pii Israëlitaë V. T. in precibus suis nominarunt sanctos majores. Exod. 32, v. 13. orat Moyses: *Recordare Abraham et Isaac et Israël servorum tuorum*, non quod ipsos invocaverint, vel ad eorum merita confugerint, sed ut rationem foederis, quod cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo Deus pepigerat, nimirum se posteritati ipsorum benefacturum, Deo in precibus suis proponerent seque promissionibus divinis ad patriarchas factis niti ostenderent, unde statim additur apud Moysen: *Recordare Abraham et Isaac etc. quibus jurasti per te ipsum dicens: Multiplicabo semen vestrum sicut stellas coeli et universam terram hanc dabo semini vestro etc.* Illa vero promissio temporalis de multiplicatione posteritatis et concessione terrae Canaan inclusam habuit promissionem de Messia, propter quem et per quem reconciliationem cum Deo, remissionem peccatorum et necessariorum bonorum largitionem posteris a Deo petiverunt. Quare cum Israëlitaë V. T. sanctos majores in precibus suis nominarint, nec tamen eosdem invocaverint, ex eo manifestum est, nominationem non esse invocationem.

XVIII. 94. Psalm. 132, v. 1. orat David: *Memento Domine David, v. 2. qui juravit votum Domino etc.* v. 10. *propter David servum tuum*, hoc est propter promissionem Davidi factam, *non avertas faciem Christi tui.* Es. 38, v. 3. orat Ezechias: *Memento quaeso Domine, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod bonum est, in oculis tuis fecerim.* In hisce precibus David et Ezechias semetipsos nominant, neque tamen a semetipsis auxilium petunt, nec ad merita sua confugiunt, sed promissiones piis factas Deo proponunt, perinde ut Psalm. 27, v. 8. David loquitur: *Cor meum proponit tibi verbum tuum, quaerite faciem meam.* 4. Et quid multis? ipsimet Pontificii fatentur, se non tantum sanctos in precibus suis nominare, sed etiam ad ipsorum intercessionem, merita, opem et auxilium confugere, adeoque *suppliciter et religiose* eos invocare.

376. 4. Non esse quaestionem *de nuda sanctorum praedicatione*, quo sensu Hebr. נִרְצָה itidem quandoque usurpatur pro *praedicavit, concionatus est.* Nam 1. libenter concedimus, memoriam sanctorum defunctorum de Christi ecclesia bene meritorum esse reverentur conservandam, Hebr. 13, v. 7: *Mementote praepositorum vestrorum*; concedimus, dona, labores, martyria etc. sanctorum esse praedicanda,

sanctos ipsos esse laudandos, quod donis suis fideliter fuerint usi, cumprimis vero doctrinam, quam proposuerunt et sanguine suo obsignarunt, esse propagandam, sed ex eo nondum sequitur, sanctos religiose esse invocandos. Augustana confessio art. 21. concedit, *quod memoria sanctorum in ecclesia proponi possit, ut imitemur fidem eorum et bona opera juxta vocationem.* Sed Caesar Carolus et principes Pontificii hunc articulum repudiarunt. *Hic articulus, inquit, confessionis toties damnatus penitus rejiciendus est et cum tota universali ecclesia orthodoxa reprobandus.* 3. Praedicatio sanctorum, qua doctrina et opera ipsorum commendantur atque ad imitationem aliis proponuntur, locum habere potest, si vel maxime ad eorum opem et auxilium per religiosam invocationem non confugiamus nec ipsorum meritis in precibus nostris nitamur, ut ex praxi ecclesiarum nostrarum constat. Jam vero Pontificii ad merita et auxilium sanctorum jubent confugere. Ergo ultra et praeter sanctorum praedicationem aliquid aliud requirunt, videlicet religiosam eorum invocationem.

377. 5. Non esse quaestionem *de nuda sanctorum compellatione*, quia sancti moneantur et invitentur, ut pro ecclesia in terris adhuc militante orent, quo modo a piis in his terris viventibus vel coram, vel per literas petimus, ut pro nobis apud Deum intercedant, suas preces nostris conjungant iisdemque salutem nostram fideliter commendent, quam vivorum compellationem quidam in significatione perquam lata, impropria et Scripturis inusitata *invocationem* appellant. (Dico *lata et impropria*, quia invocare Deum proprie est religioso cordis affectu eum in se, in auxilium, imo in cor suum vocare, ut pii veteres testantur, Hieronymus vel potius Beda in prov. lib. 1. cap. 2. Augustinus lib. 1. conf. cap. 2. id quod de sanctis dici nequit. Dico *Scripturis inusitata*, quia verbum invocandi nusquam pro viventium compellatione accipitur, nisi forte quis huc referat locum Es. 34, v. 12: *Regem potius invocabunt*, ubi tamen in malam partem accipitur.) Quamvis enim nec hanc defunctorum sanctorum compellationem simpliciter probemus, cum illi non amplius ut sancti in terris adhuc viventes rebus nostris intersint, nec de tali compellatione defunctorum sanctorum praecceptum vel promissio pel probatum exemplum exstet, XVIII. 93. cumque periculum subsit, ne ex tali compellatione absentium ad religiosam eorundem invocationem fiat progressus; tamen ex praxi et confessione Pontificiorum constat, eos non esse tali sanctorum compellatione contentos, sed *religiose et suppliciter* eandem invocare, *cultum adorationis* ipsis tribuere, ad eorum non tantum *intercessionem*, sed etiam *merita, opera et auxilium* confugere, in ipsos *spem et fiduciam cordis sui collocare, ipsis vivere, per eos jurare, beneficiorum corporalium et spiritualium datores constituere, altaribus, missis, feriis, peregrinationibus etc. colere*, ut ex antitheseos Pontificiae descriptione inferius apparebit.

378. 6. Denique non esse quaestionem *de caelesti*

sanctorum gloria et beatitudine, an scilicet ipsorum animae somno oppressae ante diem iudicii otiosae torpeant, an vero coelesti gloria et beatitudine cum Christo in coelis perfruantur. Pontificii quidem ex eo, quod sanctorum invocationem negamus, inferunt, nos *ψυχονανθυλα* defendere, animas sanctorum a coelestis gloriae consortio et beatifica Dei visione excludere, unde Bellarminus lib. 1. de beat. sanct. c. 1. Friderici Staphyli calumniam repetit, quod *Lutherus in praedlectionibus super Genesin statuerit, animas omnes sanctorum usque ad ultimum diem iudicii servari in quibusdam abditiis receptaculis, ubi nec Deum videant, nec beatae dici possint, nisi in spe.* Sed et Luthero et nobis luculentam faciunt injuriam, ut ex illis, quae superius de animarum sanctorum post mortem statu et conditione disputata sunt, patere potest. Nos beatitudinem sanctorum etiam ante diem iudicii minime negamus, sed ex ea invocationem eorum religiosam elici posse incipiamus. Viderint autem Pontificii, quomodo Johannem XXII. pontificem Romanum a *ψυχονανθυλας* dogmate liberare possint, cum is publice docuerit, declaraverit et ab omnibus teneri mandaverit, quod *animae purgatae ante finale iudicium non habeant stolam, quae est clara et facialis Dei visio, ut ex Occamo, Gersono, Marsilio etc. docuimus superius.*

379. Hisce de vero quaestionis statu praemissis contra invocationem sanctorum argumenta nostra producimus, generalem hunc syllogismum proponentes. Quidquid 1. nec *Dei*, 2. nec *Christi*, 3. nec *sanctorum*, 4. nec *invocationis religiosae* conditio permittit, illud in ecclesia approbari minime debet. Jam vero sanctos invocari 1. nec *Dei*, 2. nec *Christi*, 3. nec *sanctorum*, 4. nec *ipsius religiosae invocationis* conditio permittit. Ergo sanctorum invocatio in ecclesia approbari minime debet. De majore nulla potest esse dubitatio. Minor per singula membra est demonstranda. Primum membrum assumptionis sic habet, quod conditio Dei non permittat, sanctos religiose invocari. Illud demonstramus hoc argumento. Quodcumque uni et soli vero Deo competit, illud sanctis non potest nec debet deferri juxta evidens Jehovahae effatum Es. 42, v. 8: *Ego Dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo*, quod repetitur cap. 48, v. 11. Jam vero cultus religiosae invocationis uni et soli vero Deo competit. Ergo cultus religiosae invocationis sanctis non potest nec debet deferri. Minoris notanda 1. *explicatio*, 2. *confirmatio*. Circa explicationem notandum, quando dicimus, cultum religiosae invocationis uni et soli vero Deo competere, tum 1. non excludi *Filium et Spiritum s.* quippe qui cum Patre sunt unius essentiae, aequalis potestatis et gloriae. Ut ergo non excluduntur a divinitate, ita quoque non excluduntur ab adorationis honore. 2. Nec excludi *humanam Christi naturam*, ea enim cum sit *λόγω* secundae deitatis personae unita et ad Dei dextram in thronum gloriae collocata, ideo a religiosae adorationis objecto excludi nequit, ut alibi latius demonstratur. 3. Sed excludi

ab objecto adorationis omne, quod non est Deus per essentiam nec Deo personaliter unitum. Quare cum defuncti sancti nec sint Deus per essentiam, nec Deo personaliter uniti, consequens est, quod non minus quam reliquae creaturae a religiosae adorationis objecto exclusi intelligantur. Minorem negat Pistorius in hodeg. p. 280. sic scribens: *Nuspiam in tota Scriptura praeceptum, ut solum Deum adoremus vel invocemus*, sed confirmatio ejusdem depromi potest, 1. *ex manifestis et perspicuis Scripturae dictis.* Deut. 6, v. 13. Matth. 4, v. 10: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies.* Psalm. 50, v. 15: *Invoca me in die tribulationis.* Esa. 55, v. 6: *Invocate Dominum, dum prope est.* Apoc. 14, v. 7: *Adorate eum, qui fecit coelum et terram.* 2. *Ex verbis mandati divini.* Exod. 20, v. 3. Deut. 5, v. 7: *Non habebis deos alienos coram me.* Qui cultum et honorem religiosae invocationis soli Deo debitum transfert ad peregrinum et extraneum objectum, introducit deos alienos et gloriam soli Deo propriam alteri tribuit. Probatur hoc ex c. 20. Exod. v. 3. postquam enim prohibuisset Dominus, *ne habeamus Deos alienos*, subjungit v. 4: *Non facies tibi sculptile etc. non adorabis nec coles ea*, eo ipso ostendens, quod adorationis cultus delatus ulli alicui objecto praeter et extra solum verum Deum introducat deos alienos et faciat ex illis, quibus defertur, deos alienos. 3. *Ex descriptione objecti invocationis in Scripturis tradita.* Scriptura de invocatione sic docet, quod in precibus nostris compellere debeamus Deum unum in essentia et trinum in personis, Patrem scilicet, Filium ac Spiritum s. qui promisit, quod nos sit benigne exauditurus, quique potest nobis auxiliari, cum sit omnipotens. De tali invocatione, quae ad hoc objectum dirigitur et ex fide proficiscitur, Scriptura testatur, quod sit vera, Deo grata et efficax, quod per eam impetrare possimus omnia, quae sunt ad hanc et futuram vitam necessaria. Nuspiam vero sanctos religiosae invocationis objectum statuit, quo ipso intelligendum relinquit, religiosam invocationem esse cultum soli Deo debitum. 4. *Ex necessariis requisitis in objecto invocationis.* Qui a nobis religiose invocandus est, illum oportet esse omniscium, omnipotentem, omnipraesentem, scrutatorem cordium, ipsam sapientiam, veritatem et bonitatem, in quem fiducia cordis collocari possit. Jam vero solus Deus est omniscius, omnipotens, omnipraesens etc. ut in praecedentibus quaestionibus comprobatur. Ergo solus Deus est a nobis religiose invocandus, et per consequens religiosa invocatio uni et soli vero Deo competit. 5. *Ex idololatriae accusatione intentata omnibus illis, qui honorem et cultum religiosae invocationis ulli creaturae praeter et extra verum Deum tribuerunt.* Deut. 17, v. 3: *Cum reperti fuerint, qui vadant et serviant diis alienis et adorent eos, solem aut lunam aut omnem militiam coeli, quae non praecepi.* 2. Reg. 17, v. 33: *Cum Dominum colerent, diis quoque suis serviebant juxta consuetudinem gentium.* Rom. 1, v. 25: *ἐλά-*

Sanctos religiose invocari non permittit 1. conditio Dei.

XVIII. 96.

τρεισαν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα. Gal. 4, v. 8: *Serviebatis iis, qui natura non sunt dii.* Quodsi ergo idololatras merito censentur, qui honorem religiosae invocationis ulli creaturae praeter et extra Deum tribuunt, relinquitur, quod honor religiosae invocationis sit cultus soli Deo debitus, ac proinde immota persistit conclusio, quod hic honor defunctis sanctis non sit deferendus. 6. *Ex veterum*

XVIII. 97. *probatione.* Pii veteres contra Arianos et Macedonianos disputantes Filium et Spiritum s. esse verum Deum, probant ex eo, quia religiose invocantur. Tertullianus vel potius Novatianus de Trin. cap. 14: *Si homo tantummodo Christus, cur homo in orationibus invocatur, cum invocatio hominis ad praestandam salutem inefficax judicetur?* Athanasius orat. 2. contra Arianos, *Christum esse verum Deum*, probat ex eo, *quia ejus auxilium in rebus afflictis invocatur.* Basilium lib. de Spiritu s. c. 22. *Spiritum s. esse verum Deum*, probat ex eo, *quia piorum preces ubique locorum exaudit.* At nisi invocatio esset cultus soli Deo debitus, argumentum hoc nihil omnino concluderet. 7. *Ex tacita adversariorum confessione.* Bellarminus lib. 1. de Christo cap. 8. divinitatem Christi probat ex eo, *quod ecclesia in toto terrarum orbe Christum colat templis, aris, invocationibus, festis diebus.* Praesupponit igitur, hunc religiosum cultum nemini nisi soli vero Deo deberi. 8. *Ex collatione.* Oblatio sacrificii est cultus soli Deo debitus ut concedunt Pontificii. Jam vero religiosa adoratio est species quaedam sacrificii ac sacrificii oblatio est realis quaedam invocatio et gratiarum actio, nec potest religiose adorari, cui non possit etiam sacrificium offerri. Ergo etiam religiosa invocatio est cultus soli Deo debitus. Assumptum probatur, quia uti prohibitum alii immolare praeterquam Deo soli Exod. 22, v. 20. ita quoque prohibitum est alium invocare praeterquam solum Deum Deut. 6, v. 13. quinimo invocatio est sacrificium quoddam internum et spirituale.

Exceptio Bellarm. l. disting. esse inter λα- et δου- λείαν. 380. Excipit Bellarminus lib. 1. de beat. sanctor. cap. 14. *si per cultum religionis intelligatur cultus latriae, esse fateri, quod sancti non debeant coli cultu religionis, ex eo vero inferri non posse, quod non sint ullo religionis cultu honorandi, cum praeter latriam et cultum civilem detur tertius quidam cultus, videlicet dulia, qui etiam sit religionis licet secundario, et hunc cultum deberi sanctis.* De hoc latriae et duliae discrimine in praeced. cap. 12. latius ex Scholasticis sic disserit. *Notandum, inquit, adorationem tres actus complecti. Primo actum intellectus, quo apprehendimus excellentiam alicujus; secundo actum voluntatis, quo nos illi interiori inclinamur et aliquid volumus facere actu interiore vel exteriori, quo protestemur ejus excellentiam et nostram subjectionem; tertio actum exteriorum, quo caput inclinamus vel genuflectimus vel aliquid aliud signum subjectionis ostendimus.* 2. *Tot esse species adorationis sive cultus, quot sunt species excellentiae, honor enim sive cultus debetur personae propter*

excellentiam. Jam vero tres sunt species excellentiae. Prima est excellentia divina et infinita, cui respondet prima species cultus, quae dicitur latria; secunda est excellentia humana seu naturalis, quae posita est in humanis virtutibus, dignitatibus etc. cui respondet secunda species cultus, quae dici potest cultus civilis et observantia quaedam humana; tertia est excellentia quaedam media inter divinam et humanam, qualis est gratia et gloria sanctorum; ista enim sunt dona supernaturalia et excellentissima, et huic excellentiae respondet tertia species cultus, quam theologi vocant duliam. Et quia inter sanctas creaturas humanitas Christi, si seorsim consideretur, singulariter excellit propter unionem ad Verbum, et similiter Virgo, ut mater Filii Dei, praestat aliis sanctis, ut dici possit regina et domina nostra, quod aliis sanctis non convenit, nisi admodum imperfecte, ideo theologi hanc tertiam speciem, quam vocant duliam, dividunt in duliam propriis dictam et hyperduliam, tribuentes illam sanctis ceteris, istam vero soli huminitati Christi et matri ejus. Respondemus: 1. de vocabulis, 2. de re ipsa. Quod attinet voces λατρείας ac δουλείας, monemus, 1. Bellarminum ipsum fateri cap. 14. XVIII. 98. §. 3. et §. 6. *secundum profanos auctores duliam et latriam idem significare.* 2. Suidam, Laur. Vallam, Ludov. Vivem in comm. lib. 10. August. de civ. Dei c. 1. atque alios linguarum peritissimos indifferentem horum vocabulorum usum non solum in profanis scriptoribus, sed etiam in Scripturis s. annotasse, quam observationem verissimam esse patebit ex sequentibus. Hebraeum לָרַע לֵרֵעַ reddiderunt modo per δουλεύειν, modo per λατρεύειν. Confer Deut. 6, v. 13: *αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις.* et 1. Sam. 7, v. 3: *δουλεύσατε αὐτῷ μόνῳ.* Sic 1. Sam. 12, v. 20: *δουλεύσατε τῷ κυρίῳ ἐν ὄλῃ καρδίᾳ.* et Deut. 10, v. 12: *λατρεύειν κυρίῳ τῷ θεῷ σου ἐξ ὅλης καρδίας.* Ut prohibentur Israëlitae λατρεύειν θεοῖς ἑτέροις Exod. 20, v. 5. Deut. 4, v. 19. ita quoque prohibentur δουλεύειν θεοῖς ἑτέροις Jerem. 22, v. 9. c. 35, v. 15. etc. ac Christus expresse dicit Matth. 6, v. 24. *non potestis θεῷ δουλεύειν καὶ μαμμωνῷ.* Hebraeum לָרַע לֵרֵעַ itidem verterunt per λατρεύω Num. 16, v. 9. Ezech. 20, v. 32. et δουλεύω Esa. 56, v. 6. etc. Lev. 22, v. 7. *opus servile non facietis,* LXX reddiderunt ἔργον λατρευτόν, ubi vox λατρείας ponitur pro servitio humano. Regerit Bellarminus, *textum Hebraeum et Latinum habere vocem communissimam, quae ad omne servitium accommodatur.* At hoc nostram potius confirmat sententiam, si enim vox Hebraea et Latina communiter ad omne servitium accommodari potest, ergo etiam dictio λατρείας, qua LXX interpretes in voce Hebraea exprimenda usi sunt, generalem significationem habere potest. Quinimo ipsum verbum δουλεύειν saepius adhibent ad cultum vere divinum soli Deo competentem, Jud. 2, v. 7 1. Reg. 7, v. 3. cap. 12, v. 14. 2. Paral. 30, v. 8. idem fit a Christo et apostolis in N. T. Matth. 6, v. 24. Act. 30, v. 19. Rom. 7, v. 6. cap. 14, v. 18. cap. 16, v. 18. Gal. 4, v. 9.

Eph. 6, v. 7. Col. 3, v. 24. 1. Thess. 1, v. 9. 3. Ecclesiasticos scriptores indifferenter his vocabulis uti. Augustinus q. 94. in Exod. dicit, *tam latrariam quam duliam Deo tribui, latrariam ut Deo, duliam ut Domino*. Regerit Bellarminus, *ex eo ipso patere, latrariam non posse communicari creaturae, quia unus tantum est Deus, duliam autem communicari posse, quia multi sunt vere et proprie domini*. At si duliae nomen ideo convenit creaturis, quia multi sunt domini, etiam latrariae nomen creaturis conveniet, quia multi sunt dii, videlicet magistratus. Si latraria ideo soli Deo convenit, quia *unus est Deus*, etiam dulia ideo soli Deo convenit, quia *unus est Dominus* 1. Cor. 8, v. 6. Fulgentius lib. de fid. orth. ad Donat.: *Si Filius Dei creatura esset, serviendum ei Scripturarum sacrarum auctoritas non iuberet, sed potius prohiberet. In primo enim decalogi praecepto sicut unius Dei cultura servitusque manifeste praecipitur, ita omni creaturae adoratio ac servitus a fidelibus exhibenda vehementissime prohibetur*. Nonnus in paraphr. Joh. 16, v. 2. vocem *λατρείας* interpretatur per *δουλοσύνην* ac *δούλον* in seq. cap. per *κρίτην*. 4. Bellarminus ex hoc fateri cap. 12. §. 10. *quod in lingua Hebraea nullum sit nomen, quo proprie designetur cultus solius Dei, sed omnia esse communia et idem nomen nunc tribui cultui creaturae, nunc negari, prout nimirum aliter atque aliter accipitur, nam quod Graeci verterunt Deut. 6. *אֱלֹהֵינוּ מִן הַשָּׁמַיִם לֹא יֵשׁוּב* in Hebraeo est *תְּבַרַךְ ה' אֱלֹהֵינוּ* verbum autem *תְּבַרַךְ* tam est commune Hebraeis quam Latinis servire. Et postea §. 12: *In lingua Graeca una vox est propria cultui Dei, nempe *θεοσέβεια*, quae non multum est in usu. Praeter istam vocem sunt alia quatuor, *εὐσέβεια* pietas, *θρησκεία* religio et *λατρεία* et *δουλεία* servitus; sed nullum horum est, quod non attribuaturs etiam creaturis. Atqui si nec in Hebraea, nec in Graeca lingua discrimen illud inter *δουλείαν* et *λατρείαν* monstrari potest, quomodo ex Scripturis illud petitam dici poterit? Unde §. 13. h. c. absque circutione fatetur Bellarminus *scholam, theologorum, id est Scholasticos, hoc discrimen inter *λατρείαν* et *δουλείαν* excogitasse*. 5. Ex proprietate Graecae linguae majus quid esse *δουλείαν* quam *λατρείαν*. *Δουλεία* enim proprie dicitur de servo, qui domini censetur totus; *λατρεία* vero de mercenario, qui operam suam libere locando ad tempus servit, sicut etiam in Latina lingua eadem ratione plus est *servitus*, quae voce *δουλείας* significatur, quam *honor*, qui voce *λατρείας* exprimitur. Inde est, quod Martinus Peresius Pontificius libr. de traditionib. part. 3. consid. 7. scribit, *non multum sibi probari nomen duliae pro cultu sanctorum sumtum, cum dulia proprie significet servitutem, et nos non simus servi sanctorum, sed conservi, cui frigide respondet Bellarminus cap. 14. §. 5. nos non esse servos sanctorum perfecte, sed imperfecte, quatenus illi nos movent et jvant ad bene operandum exemplo suo et intercessionem ad Deum, haec enim nondum sufficiunt ad servitutem religiosam introdu-***

cendam de qua unice hoc loco sermo est, sed soli Deo religiose servire convenit docente Christo Matth. 4, v. 10. Nec verum est, quod Bellarminus addit, *nos ideo sanctorum esse servos saltem imperfecte, quia nos movent et jvant ad bene operandum suo exemplo et intercessionem apud Deum*, nam discipulus etiam condiscipuli, magistratus aliorum magistratum exempla ad majorem industriam excitatur, neque tamen propterea illorum servus constituitur. Potest insuper Peresii sententia probari ex dicto apostolico 1. Cor. 7, v. 23: *Nolite fieri servi hominum, servitute scilicet religionis, de qua unice hic sermonem esse denuo monemus*. 6. Augustinum lib. 5. de civ. Dei cap. 15. lib. 7. cap. 32. libr. 10. cap. 1. disputantem, *quod cultus soli Deo debitus non possit vocabulo Latino satis commode exprimi, Graecis autem proprie et significanter dici *λατρεία*, *θρησκείαν*, *θεοσέβειαν*, *εὐσέβειαν*, nequaquam voluisse sanctorum invocationem stabilire vel fundamenta eidem substernere, sed hoc duntaxat ostendere, quod sit aliquis cultus, qui in Scriptura soli Deo assignetur (distinctus ab honore et cultu, qui creaturis recte impen-ditur), qui quandocunque creaturis tribuitur, idololatria committitur, quocunque tandem nomine pallietur, jam vero talis cultus est religiosa invocatio.*

381. Sed de vocabulis plura non addemus, cum ipse Bellarminus diffidat, se posse discrimen horum vocabulorum ex Scripturis eruere, sic enim scribit c. 12. §. 13: *Quamvis ista vocabula non sint propria divino cultui secundum primam ipsorum vocabulorum institutionem, tamen schola theologorum non sine causa excogitavit illam distinctionem de dulia et latraria. Nam cum in re inveniatur manifesta distinctio inter cultum Dei et sanctorum, oportebat etiam ad vitandam aequivocationem distincta invenire vocabula, optima vero erant ista duo. Et postea c. 14. §. 6: *Secundum usum profanorum scriptorum idem sunt dulia et latraria, secundum usum Scripturae latraria fere nunquam accipitur pro cultu, qui exhibetur creaturae, secundum usum autem ecclesiae nunquam omnino. Et si licuit ecclesiae antiquae contra veteres haereticos nova vocabula invenire, ut *ὁμοούσιος*, cur non licuit etiam ecclesiae posteriori contra haereticos posteriores nova aliqua vocabula invenire aut certe iisdem in alia significatione uti? Ad rem ipsam igitur progredimur ac monemus, 1. modum divini cultus non esse petendum ex ingenii humani de distinctis excellentiarum generibus speculatione, sed ex Spiritus sancti in divinis literis instructione. Ut enim credendorum, ita quoque faciendorum, ut fidei, ita quocunque cultus unica norma et regula est Dei verbum. Jam vero Scriptura sacra nec mandatum, nec promissionem, nec probatum aliquod exemplum de sanctorum invocatione nobis proponit. Possent omnes idololatrae hoc schemate factum sum ornare, quod non tribuant illi objecto, quod adorant summam excellentiam et honorem soli Deo summo omnium rerum principio proprium, sed inferiorem aliquam excellentiam et honorem civili majorem**

XVIII. 99.

XVIII. 100.

divino inferiorem. Si omnis *λατρεία* tantum illis duobus officiis concluditur, *summa scilicet voluntatis prostratione, et ejus quod λατρεία colitur ut primi principii et ultimi finis, adeoque summi et increati entis a summi boni apprehensione*, consequens fuerit, nullam committi idololatriam, nisi ab iis, qui rem creatam ut primum principium ac summum bonum apprehendunt ac voluntatem suam coram eo summe prosternunt. Sed consequens est absurdum. Ergo et antecedens. Connexio probatur, quia *ειδωλολατρεία* est *λατρεία*s ad creaturas et fictitia numina translatio. Assumptum probatur, quia Israëlitas in *μοσχοποιίᾳ καὶ μοσχολατρείᾳ* committentes idololatriam non fuere tam vecordes et absurdi, ut vitulum ante pauculas horas ex auro fuissem haberent pro summo et increato omnium rerum principio, nec saniores gentiles lignis et lapidibus hoc tribuebant, quod essent primum et summum omnium rerum principium, sed utrique voluerunt Deum coeli terraeque creatorem per has imagines colere, nihilo tamen minus utrique idololatrias in Scripturis accusantur, illi quidem Exod. 32, v. 4. et seqq. 1. Reg. 12, v. 28. hi vero Rom. 1, v. 23. 2. De eo non sumus admodum solliciti, quo vocabulo cultum illum, quem sanctis defunctis tribuunt, Pontificii denominent, sed quid secundum Spiritus sancti iudicium in Scripturis revelatum de eo sit pronuntiandum. Ea vero manifeste docet, idololatriam esse, si cultus religiosae invocationis soli Deo debitus aliis tribuatur. Nihil ergo aliud agunt Pontificii, quam ut sub nomine *δουλείας* idololatriam suam occultent atque pallient. 3. Quando igitur negant, in sanctorum invocatione idololatriam a se committi, propterea quod non tribuant sanctis divinam et infinitam excellentiam nec habeant illos pro primo, summo, aeterno et infinito principio, obvertimus illis, quod Satan a Christo *προσκύνῃσιν*, prostrationem, inclinationem et servitutem sibi exhiberi flagitans Matth. 4, v. 9. Luc. 4, v. 7. non petebat a Christo, se haberi absolute pro Deo et summo principio, dicebat enim *mihi tradita sunt regna terrae*; nihilominus tamen a Christo repellitur, ac si idololatricum cultum postulasset, et opponitur illi madatum divinum, *Domine Deum tuum adorabis et illi soli servies* Matth. 4, v. 10. Luc. 4, v. 8. Bellarminus regerit c. 14. §. 10. *diabolum postulasse a Christo προσκύνῃσιν in signum latriae et proinde postulasse latriam*, quod verum quidem est, si de divino honore accipiatur, non autem si de proprio divini honoris objecto intelligatur, id est Satanas voluit sibi divinum sive Deo soli proprium honorem deferri, nec tamen se pro primo et infinito omnium rerum principio venditavit, sed voluit Christo persuadere, Deum administrationem hujus mundi et distributionem bonorum temporalium non curare, sed eam sibi utpote hujus mundi principi cessisse. Confer harm. evang. cap. 19. p. 49. 4. Concedimus quidem, aliam esse majestatem solius veri Dei propriam, aliam dignitatem et excellentiam angelorum et sanctorum in vita aeterna, aliam

hominum in hac vita, ac proinde alium cultum, puta religiosum et in prima decalogi tabula praescriptum soli Deo, alium honorem defunctis sanctis, alium viventibus, in terra hominibus tribuendum esse, in quo probando Bellarminus prolixam, sed frustraneam ponit operam c. 13. sed ex eo nulla consequentiae lege inferitur, sanctos esse invocandos XVIII. 101. et talem duliam, qualem Pontificii ipsis vendicant, eisdem esse tribuendam, proceditur enim hac ratione a genere indeterminato ad certam et determinatam speciem, ab honore et cultu in genere ad cultum religiosum. Quem et qualem honorem Scriptura defunctis sanctis tribuat, ex illis, quae de statu quaestionis dicta sunt superius, colligi potest. 5. Pontificii non sunt contenti illis limitibus honoris in Scriptura definitis, sed tribuunt sanctis duliam, quam sic definiunt, *quod sit media quaedam inclinatio voluntatis cum apprehensione excellentiae plus quam humanae et minus quam divinae*, religiose eos invocant, beneficia spiritualia et corporalia ab eis petunt, meritis eorum confidunt, honorant eos votis, jejuniis, peregrinationibus etc. Atqui ad religiosum ejusmodi cultum non sufficit quaecvis excellentia, sed requiritur summa et divina excellentia una cum obligatione ejus, qui colit, ad eum, qui colitur. 6. Res ipsa igitur ostendit, *λατρείαν*, quam soli Deo sese relinquere dicitant, et duliam, quam sanctis deferunt, omnibus causarum generibus invicem convenire. *Causa efficiens* utriusque est mens hominis, quae et Deum et sanctos alloquitur, quae Deum et sanctos colit atque invocat. *Causa formalis* est fiducia impetrandi illud, quod petitur, quae utrobique locum habet, quemcumque enim invocamus, in illum etiam fiduciam collocamus et ab eo nos exaudiri confidimus, Rom. 10, v. 14. *Materia* utrobique est eadem, tam enim a sanctis per duliam, quam a Deo per latriam beneficia corporalia et spiritualia petunt. *Causa finalis* itidem eadem est, quia in corporis et animae emolumentum tam a sanctis quam a Deo ejusmodi bona petuntur. Quodnam ergo discrimen remanet inter *δουλείαν* et *λατρείαν*? Latria est talis religiosus cultus, quo agnoscimus eum, quem invocamus, esse *καρδιογνώστην*, audire nostras preces, ac certo credimus, quod velit et possit nobis in omni adversitate succurrere ac bona animae et corporis nobis largiri. Jam vero Pontificii hunc ipsum honorem et cultum sanctis tribuunt. Ergo eosdem latria colunt, nisi velint definitionem concedere et definitum negare. 7. Si obvertere velint, *duo adhuc remanere differentiae capita, quorum prius consistit in objecto, quod latria soli Deo, dulia etiam sanctis exhibeatur; posterius in fiducia gradu ac modo quod bona in precibus petita a Deo tanquam a fonte omnium bonorum principaliter et primario, a sanctis vero tanquam ab intercessoribus et mediatoribus minus principaliter et secundo sperentur*, responsio; *καὶ ὕστερον*, ad posterius, fiduciam in sanctos collocari absque Scripturae suffragio, absque Dei mandato, absque promisso, absque probato exemplo.

Ostendant enim, ubi in Scripturis Deus nos remiserit ad sanctos tanquam ad patronos? ubi proposuerit nobis eos invocandos? ubi promiserit, se per illorum manus nobis daturum beneficia? Quod si praestare non possunt, agnoscant, se spem ad fiduciam suam sine Dei verbo et ordinatione, imo contra Dei verbum in creaturam aliquam collocare, ac proinde honorem soli Deo competentem ac creaturas transferre et per consequens idololatriam committere. Adde, quod fides verbo destituta non possit esse vera fides, sed sit inanis persuasio; nec cultus verbo destituta non possit esse vera fides, sed sit inanis persuasio; nec cultus verbo destitutus possit esse Deo gratus, sed sit *ἰσέλθορησκέτα*, cum inter fidem et verbum, inter cultum Deo gratum et verbum revelatum sit perpetua relatio. Quodsi ergo in hac fiducia et invocatione sanctorum destituuntur verbo mandati et promissionis, ut destituuntur, consequens est, eam non esse nec esse posse fiduciam et invocationem Deo gratam. Quod *prius* attinet, principium in eo petitur, quod praeter Deum etiam sancti statuuntur religiosi cultus et invocationis obiectum. Quando enim cultus soli Deo competens rei alicui creatae praeter et extra Deum impenditur, non emergit inde diversum aliquod honoris genus licitum ac Deo gratum, sed sub idololatriae nomine gravissime in Scripturis accusatur. Idololatriae enim duplex est species. Una, *quando verus Deus colitur non divine*, id est juxta modum in verbo praescriptum; altera, *quando divine colitur id, quod non est Deus*, quae posterior idololatriae species a Pontificiis committitur, quando extra et praeter unum verum Deum alios patronos, defunctos scilicet sanctos, abaque Dei verbo quaerunt et cultum Deo debitum ipsis impendunt. Nam *εἰδωλολατρεία* est τοῦ εἰδώλου λατρεία, quod idolum potest esse vel extra, vel intra animum, ut suo loco plenius fuit demonstratum. 8. Schroederus contra Pontificiorum effugium, quod in distinctione inter *λατρεία* et *δουλείαν* quaerunt, utitur hoc argumento in apod. de sanctis th. 104. et seqq.: Quod est invisibile et in altera vita constitutum, non potest invocari per caritatis *δουλείαν*. Jam vero sancti defuncti sunt invisibiles et in altera vita constituti. Ergo non possunt invocari per caritatis *δουλείαν*, et per consequens, si invocantur, *λατρείας* cultu invocantur. Minor est manifesta. Major probatur. Omnis *δουλεία* caritatis aut est erga superstitēs *officiosa*, aut *memorialis*. Jam vero invocatio, qua id, quod est invisibile aut in altera vita constitutum, colitur, nec est erga superstitēs *officiosa*, nec *memorialis*. Ergo invocatio, qua id, quod est invisibile aut in altera vita constitutum, colitur, non est *δουλεία* caritatis. Propositio est manifesta. Quibus enim per caritatis *δουλείαν* est serviendum, illi aut sunt nostri in hac vita socii et commilitēs, aut in altera vita absentes. Prioribus servitur per *δουλείαν* caritatis *officiosam*, qua illis operam praestare, honorem exhibere, beneficentiam erga eos exercere convenit. Posterioribus non potest aliter servi, quam per

δουλείαν caritatis *memorialem*, qua gratam eorum memoriam animo circumferimus, optima quaeque de illis sentimus et loquimur, virtutes et res gestas ipsorum praedicamus atque aliis ad imitandum proponimus, quo pertinet illud Augustini libr. 10. de civ. Dei cap. 1: *Si tantummodo cultus ipse dicatur, non soli Deo deberi videtur. Dicimur enim etiam colere homines, quos honorifica vel recordatione vel praesentia frequentamus.* Assumptio habet duo membra, quorum prius est manifestae veritatis, posterius probatur ex eo, tum quod memoria non sit eorum, ad quos loquimur, sed eorum, de quibus loquimur, invocatio vero eorum, ad quos loquimur, non de quibus loquimur, proinde nulla invocatio proprie erit *memorialis*; tum quod Scriptura memoriam sanctorum nobis commendat, invocationem vero sanctorum prohibeat; tum quod veteres martyrum memorias honorificentissime celebrabant, eosdem vero a se invocari discrete negabant, ut patebit inferius. 9. Nec illud in distinctione Pontificiorum ferri potest, *quod eodem cultu, ὑπερδουλείῃ scilicet, sanctam Christi carnem et Beatam Deiparam prosequuntur*, ejus enim consequens est, ut aut sancta Christi caro sua majestate, quam per unionem personalem et collocationem ad Dei dextram consecuta est, spoliatur inque reliquarum creaturarum ordinem redigatur, quin et nefaria ac Nestoriana divulsione a *Λόγῳ*, cui personaliter unita est, separatur, aut ut Maria quoque in ipsam deitatem assumpta inque thronum dextrae Dei evecta, adeoque *σύνθετος* Deo facta statuatur. Nos contra ex Scripturis et canon. 8. Ephesinae synodi docemus, assumptam Christi carnem utpote *ἐν αὐτῷ τῷ Λόγῳ* subsistentem et ad dextram Dei evectam una et eadem adoratione cum *Λόγῳ* esse colendam. Jesuita Cotton. libr. 1. instit. cathol. cap. 19. XVIII. 103 pag. 99: *Eo cultu et religionis officio, hyperdulia scilicet, sanctissima Filii Dei humanitas coleretur, si esset ab hypostasi sejugata.* Subsumo, humanitas Filii non est ab ejus hypostasi sejugata vel separata. Ergo non debet coli hyperdulia, sed latria. 10. Sed ne *Mariolatriam* et *Hagiolatriam* suam distinctione inter latriam, duliam et hyperduliam palliare pergant, notandum, quod Virgini non solum *hyperdulian*, sed etiam *latriam* certo respectu assignent. Sic enim scribit Tannerus disp. 4. in 2. Thomae th. 41. pag. 676: *Praeter duplicem hanc cultus rationem (qua Virgio hyperdulia honoratur, tum maternitatis seu cujusdam proximae consanguinitatis cum Christo Filio Dei, quae etiam affinitas cum Deo recte vocatur, tum singularis sanctimoniae, qua super omnes angelorum choros evecta est, respectu) potest etiam Virgo, quantum saltem est ex ipsa rei natura, per accidens etiam adorari cultu perfectae latriae, in quantum concipitur, vel ut eximia quaedam imago Dei, vel quasi per modum excellentissimae cujusdam reliquiae sacrae ob sanctissimum et peculiarem contactum Filii Dei, in quam sententiam allegat Cajetanum part. 3. quaest. 25. artic. 3. Vasquez. ibid. et addit,*

ratione tamen scandali et periculi errandi hic cultus communiter non est adhibendus. Item quod sanctis etiam latrion certo respectu tribui posse asserant. Sic enim Tannerus disserit ulterius thes. 42. p. 677: Sanctorum cultus sacer in genere quintuplex status potest. Primus ille est, quo colantur saltem improprie, eo quod Deus in illis colatur velut in sua creatura et imagine, qui utique latrion cultus est. Et tametsi ut in aliis rebus creatis per se et natura sua non est illicitus, moraliter tamen et regulariter non est adhibendus. Secundus est, quo colantur ipsi velut templa, servi, filii, amici et domestici Dei ob excellentiam Dei increatam, qui cultus respectivus est et ex veriore, quidquid alii communiter negent, ad ipsam religionis virtutem (latrion) pertinet, etsi vera et perfecta latrion non sit, sed ea multo inferior. Tertius est, quo colantur ob intrinsecam et absolutam excellentiam gratiae ac donorum spiritualium, qui cultus proprie ad dulcia virtutem pertinet a religione distinctam. Quartus, quo colantur velut capaces ejusmodi donorum et ad ea divinitus destinati, quae dignitas sanctis cum impiis communis est. Et hic cultus habitus a priori non differt, cum primaria ratio colendi sit eadem. Quintus, quo colantur ob officia seu munia sacra, quae juxta divinam ordinationem in ecclesia obeunt, ut sacerdotis, episcopi, vicarii Christi etc. Suarez in comm. part. 3. Thomas tom. 2. quaest. 37. disp. 22. artic. 4. pag. 206. addit aliquam mitigationem sic scribens: Virgo publico et communi cultu non est adoranda propter extrinsecam excellentiam Christi seu propter contactum ad illam, tamen si ita aliquando ab aliquo adoretur, certum est, illud adorationis genus ad religionem pertinere atque dici posse secundariam latrion, quatenus ab eadem virtute latrion proficiscitur, quamvis revera sit actus distinctus ab adoratione latrion proprie et simpliciter dictae.

2. Dictum Moralium Deut. 6. intelligendum de servitute, quae soli Deo convenit.

382. Ex dictis facile apparet, quid ad reliquas Bellarmini exceptiones argumento nostro oppositas respondendum sit. 1. Dictum Mosaicum Deut. 6. a Christo repetitum Matth. 4: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies, cap. 14. §. 8. sic intelligendum esse dicit: 'soli Deo servies ea servitute, quae soli Deo convenit, nam in Graeco est λατρεύσεις, unde Augustinus quaest. 61. in Genes. annotavit, ideo non esse dictum, solum Deum adorabis et illi soli servies, sed Deum adorabis et illi soli servies, quia adoratio convenit etiam creaturis, non autem servitus latrion, quae hic nominatur. Sed praeterea, quamvis esset scriptum illi soli δουλεύσεις, eodem modo exponi deberet, nimirum illi soli servies certo quodam genere servitutis, non autem absolute illi soli servies. Siquidem in textu Hebr. est תַּעֲבֹד, et tamen invenimus non obstante hoc praecepto dictum Jacobo Gen. 27. serviant tibi populi et adorent te filii matris. Praeterea sicut legimus, illi soli servies, ita legimus 1. Tim. 6: qui solus habet immortalitatem, et tamen scimus, angelos et animas esse etiam immortales

Gerhardi loci. VIII.

suo quodam modo. Respondemus: Servitus et adoratio illa, quae sanctis tribuitur ex hypothesis Bellarmini, non est mere humana et externa, sed inter divinam et humanam media, plus quam humana et religiosa, non specie, sed gradu duntaxat distans ab ea, quae Deo tribuitur. Ergo servitus et adoratio soli Deo debita ex parte, si non ex toto ad sanctos transfertur, quod manifeste pugnat cum oraculo illo divino: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies. Particula solus non tantum certum quendam gradum divinae servitutis, sed omnem omnino religiosam servitutem a creaturis removet, cum cultus divinae adorationis et religiosae servitutis sit simplicissimus et prorsus indivisibilis, nec gradus vel partes admittat, sed totus alicui vel tribuatur, vel denegetur. Ut enim inter creaturam et creatorem non datur medium, ita quoque inter cultum divinum et humanum medium non datur. Quemadmodum ita agnoscendus est unus Deus, ut non agnoscamus alios quosdam deos inferiores; ita quoque ea ratione colendus est unus Deus, ut nullus cultus divinus gradu inferior eo, qui Deo soli debetur, ullis creaturis tribuatur. Sicut maritus rivalem in amore conjugali ferre nequit, nec excusationem uxoris adulterae admittit affirmantis, se summo quidem amore maritum prosequi, inferiori autem gradu adulterum amare; sic Deus, qui zelotem sese nominat Exod. 20, v. 5. ferre nequit, ut cultum religiosae adorationis in gradu inferiore aliis deferre velimus. Sicut fiducia religiosa in primo praecepto mandata respectu objecti non admittit gradus, sed est indivisibilis; ita quoque religiosa invocatio non admittit gradus, sed est absolute ac simpliciter ἀδύλατος, ita ut hic cultus alicui ex toto vel tribuendus, vel denegandus. Cultus ille, quem Pontificii sanctis tribuunt, aut ad primam aut secundam decalogi tabulam referendus. Si prius statuatur, erit cultus mere divinus soli Deo debitus; si posterius, erit cultus politicus et externus honor, qualis defertur regibus, parentibus, quod tamen negat Bellarminus. Saniore gentiles πολυθεϊαν et εἰδωλολατρείαν suam eodem modo palliarunt, quod deos suos non pro summo et infinito rerum omnium principio, sed pro diis inferioribus et minoribus haberent, quodque non eo cultu, qui soli summo Deo debetur, sed inferiori quodam cultu eos honorarent, nihilo tamen minus a prophetis et apostolis idololatriae sunt accusati. Ut enim praeter unum solum verum Deum non est alius, ita quoque praeter religiosum ac divinum cultum soli Deo debitum non est alius inferiori gradu divinus ac intermedius. Ego Dominus gloriae meam alteri non dabo, inquit Esa. 42, v. 8. ubi cum divina gloria et cultus Deo debitus simpliciter denegetur creaturis, ideo nullus ejusdem gradus illis tribui potest. Quod Bellarminus addit, adorationem etiam convenire creaturis, ac Jacobo dictum esse, servient tibi populi, id prorsus est ἀπροσδύνησον, neque enim de externa, civili et politica, sed de religiosa, divina et plus quam humana adoratione et servitute

XVIII. 105. hoc in loco quaestio est, quam soli Deo deberi ex hoc oraculo immote colligimus. Ut enim sancti non sunt Deus per essentiam, nec ex toto, nec ex parte; ita cultus divinus non potest eis deferri in gradu, vel superiore, vel inferiore. Quae de immortalitate angelis et animabus cum Deo communi addit, itidem sunt a scopo aliena. Nam honor religiosae adorationis cum fundamenti loco praesupponat omniscientiam, omnipotentiam, omnipraesentiam etc. ita Deo proprius est, ut nulli creaturae communicetur, nisi soli assumtae carni Christi, quae λόγῳ personaliter est unita; sed immortalitas est attributum κοινωτητόν, creaturis communicabile. Adde, quod immortalitas Dei et creaturarum toto genere differant. Deus enim est immortalis a se et essentialiter, quo sensu solus dicitur habere immortalitatem; creaturae quaedam immortales sunt Dei conditoris beneficio et accidentaliter. At religiosae adorationis cultus, quem Pontificii sanctis tribuunt, est idem numero cultus cum eo, quem Deo tribuunt.

383. Alii ex Pontificiis pondus oraculi divini, *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*, sic enervare conantur, ut obvertant, *falsorum duntaxat deorum gentilium et Satanæ adorationem eodem prohiberi, se vero sanctos, qui sunt Dei amici, invocare*. Respondemus: 1. exclusiva solus religiosam adorationem penitus removet ab omni eo, quod non est Deus. Quod enim exclusiva non tantum ad posterius membrum de servitute, sed etiam ad prius de adoratione pertineat, scopus allegationis ostendit, quia Christus ex hoc dicto demonstrat, diabolus non esse adorandum, cum soli Deo adorationis cultus tribuatur. Idem agnoscunt saniores Pontificii; Erasmus in annot. Matth. monet, in his verbis emphaticis et singularibus, *Jehovatum adorabis, contineri exclusivam solus*; Maldonatus in comm. evang. pag. 91: *Cum Deus jubet adorare se sibi servire, vetat alios adorare deos et servire illis. Itaque idem est, Dominum Deum tuum adorabis et illi servies, ac si dixisset, Dominum tuum solum adorabis illique soli servies*. 2. Si haec exceptio est solida, Christus Satanam directe et firmiter non confutasset, quia diabolus non erat ex numero deorum gentilium. 3. Distinguendum igitur inter conclusionem et argumentum tertium. Conclusio est, diabolus non esse adorandum, argumentum tertium sive medium concludendi, quia non est deus, cui soli adoratio competit. Eodem argumento sanctorum adoratio evertitur.

4. Sanctos invocari non ut bonorum largitores, sed ut intercessores. 384. Lib. ejusd. cap. 17. §. 2. Bellarminus excipit, *sanctos non invocari ut bonorum divinatorum auctores, sed ut impetratores ac intercessores, qui suis precibus ac meritis a Deo nobis obtineant, quod petimus, quique precibus suis nos adjuvent, ut facilius a Deo impetremus, quae poscimus, ac proinde per sanctorum invocationem gloriam soli Deo debitam non transferri ad sanctos*. Respondemus: Ostendimus superius quaest. 4. sanctos non

solum ut *intercessores*, sed etiam ut *opitulatores et largitores* divinatorum beneficiorum ab ipsis invocari, unde singulis provinciis, singulis civitatibus, singulis statibus, imo singulis hominibus peculiare ac proprios assignant patronos ac diversa beneficia a diversis sanctis postulant. Denique cap. 20. §. 3. excipit, *quemadmodum non fit injuria regibus sed potius honor, quando eorum amici honorantur et ad eos legati mittuntur, ita Deo non injuriam sed honorem deferri, quando sancti non ut dii, sed ut amici Dei honorantur et tanquam patroni apud Deum accipiuntur, alioquin etiam faceret Deo injuriam, qui a viventibus orationes postulet*. Respondemus: ex Augustino lib. de vera relig. cap. 55. XVIII. 106. *honorandi sunt sancti propter imitationem, non autem adorandi propter religionem*. Aliud ergo est, sanctos honorare eo modo, quo ex praescripto verbi possunt ac debent honorari; aliud vero honorare eos cultu soli Deo debito, religiosae scilicet invocationis. Invertimus proinde argumentum: Quemadmodum alius honor est, quo reges, alius, quo amici regum honorantur, et quemadmodum injuriam regibus inferret, qui honorem ipsis unice competentem amicis eorum deferret; ita alius honor est, quo Deus, alius, quo amici Dei, videlicet sancti, sunt honorandi, ac injuria Deo infertur, si honor unice ipsi competens, qualis est religiosae adorationis cultus, sanctis tribuatur. Philo in lib. de decal. p. 479: *Quemadmodum si quis magni regis honores satrapis ejusque praefectis tribueret, non stultitiae solum argueretur, sed et periculosae audaciae, tribuens servis, quod debetur domino; ita quicumque sic creaturas colit ut creatorem, sciat se impudentissimum et injustissimum, qui paria largiatur imparibus, non tam in honorem inferiorum, quam in potioris contumeliam*. Confer Ambrosium in cap. 1. Quod attinet ἑσθασίῃ de precibus viventium, ea inferius suam habebit explanationem.

385. 2. Christi conditionem non permittere, ut sancti invocentur, probamus hoc modo: Omnis vera et Deo grata invocatio in solius Christi, utpote unici mediatoris et intercessoris nostri, nomine fieri debet. Invocatio sanctorum non fit in solius Christi nomine. Ergo ea non est vera et Deo grata invocatio. Ulterius, quaecumque invocatio non fit in solius Christi nomine, ea derogat honori Christo mediatori et intercessori nostro debito. Invocatio sanctorum non fit in solius Christi nomine. Ergo invocatio sanctorum derogat honori Christo mediatori et intercessori nostro debito. Quod solus Christus sit noster intercessor ac mediator, in patris solius nomine Pater coelestis sit invocandus, cujus ex manifesto Christi mandato et promissione Joh. 14, v. 13: *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam*. v. 14. *Si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam*. cap. 16, v. 23: *Amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*. In Christi nomine petere est propter Christi meritum et intercessionem petere, fiducia in

5. Sanctos invocari ut Dei amici.

2. Christi conditionem non permittere, ut sancti invocentur.

Christi satisfactionem ac meritum collocata petere, agnoscere, Christum esse unicum mediatorem et intercessorem, qui nos Patri suo sanctissimae passionis suae merito reconciliavit. Cyrillus lib. 11. in Joh. cap. 7: *Ideo addit in nomine meo, ut mediatorem et collargitorem sese ostendat.* Haec est primaria et principalis hujus phraseos significatio, secundario etiam mandatum et exemplum Christi eadem complectitur, ut sic in Christi nomine petere sit ad mandatum et exemplum Christi petere. Quare cum amplissimam hic habeamus promissionem, quod petentes in Christi nomine simus impetraturi a Patre coelesti, quae petimus, ideo firma cordis fiducia in precibus nostris ea possumus niti. De invocatione autem, quae fit in nomine ac per merita sanctorum, nusquam in Scripturis talis exstat promissio. Christi meritum est sufficientissimum ac perfectissimum, imo infinitum, alterius cujusdam meriti supplementum minime desiderans, est instar vestis cujusdam preciosissimae et perfectissimae, quae peregrinas lacrimas minime admittit. Ergo sanctorum merita non sunt addenda Christi merito, nec fiducia cordis, qua in precibus nos a Deo exaudiri speramus, ita dividenda est, ut partim propter Christum, partim propter sanctos, partim propter Christum, partim propter sanctorum merita nos exaudiri statuamus. 2. *Ex omnium illorum*

XVIII. 107. *Scripturae doctorum assertione*, quae Christum mediatorem et intercessorem nostrum vocant, quorum occurrunt longe plurima, hoc loco urgemus emphasis illorum doctorum, in quibus habetur exclusiva, quod *solus* Christus sit noster mediator et intercessor, quod *solus* Patri nos reconciliet, quod per ipsum *solum* pateat nobis aditus ad Patrem coelestem etc. Esa. 63, v. 3: *Torcular calcavit solus.* Joh. 14, v. 6: *Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me.* Actor. 4, v. 12: *Non est in alio salus.* 1. Tim. 2, v. 5: *Unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit semet ipsum pretium redemptionis pro omnibus.* 3. *Ex verae et Deo gratiae invocationis descriptione.* Ea enim in Scripturis sic describitur, quod dirigi debeat ad solum Deum Patrem, Filium et Spiritum sanctum, ad eum, qui potest audire preces et gemitus nostros, qui scrutatur corda, qui potest auxiliari, quia est omnipotens; qui promptus est ad ferendum auxilium, quia est summe misericors; qui novit vias ac modos nos e periculis eripiendi, quia est ipsa sapientia. Quia vero indigni sumus, qui coram Deo utpote justissimo ac severissimo omnium peccatorum vindice compareamus ne vel minimum beneficium ab ipso flagitemus, ideo Scriptura addit, quod *in Christi nomine* Deum invocare debeamus, id est quod vera fide statuere debeamus, nos propter Christum ad dextram Patris pro nobis interpellantis Rom. 8, v. 34. 1. Johan. 2, v. 2. meritum et intercessionem exaudiri. 1. Tim. 2, v. 5: *Ut unus Deus est religiose invocandus, ita quoque unus mediator, in cuius nomine Deus invocandus.* Dan. 9, v. 17. propheta sic orat: *Domine*

exaudi nos propter Dominum (promissum Messiam). Ab hac forma invocationis divinitus nobis praescripta discedit invocatio sanctorum, sive invocentur ut *largitores* divinarum beneficiorum, sive ut *intercessores*, quorum meritis impetremus, quae a Deo petimus. Jam vero discedere a forma invocationis divinitus praescripta pugnat cum mandato divino. *Non addas nec detrahas quidquam* Deut. 4, v. 12. cap. 12, v. 32. ac subruit necessariae in precibus fiducia ac spei de exauditione fundamentum. 4. *Ab intercessoris nostri conditione.* Is solus est et esse potest efficax apud Deum in coelo deprecator et intercessor, qui sanctissimo suo merito nos Deo reconciliavit, quia intercessio nihil aliud est quam redemptionis applicatio et continuus quasi vigor, favorem apud Deum jugiter nobis concilians. Jam vero solus Christus sanctissimo suo merito nos Deo reconciliavit. Ergo etiam vi illius satisfactionis ac meriti solus est et esse potest efficax noster apud Deum intercessor ac mediator, unde in Scripturis haec duo perpetuo conjunguntur. Roman. 3, v. 24: *Per redemptionem, quae est in Christo Jesu,* v. 25. *quem proposuit Deus* *λασπίσσοις* *per fidem.* cap. 5, v. 1: *Justificati fide pacem habemus apud Deum per Dominum nostrum Jesum Christum,* v. 2. *per quem habemus accessum fide in gratiam istam.* Eph. 3, v. 12: *In quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus.* 1. Tim. 2, v. 5: *Unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus,* v. 6. *qui dedit se ipsum pretium redemptionis pro omnibus.* Hebr. 2, v. 17: *Debit per omnia fratribus assimilari, ut misericors feret et fidelis pontifex ad Deum, ut propitiaret delicta populi etc.* Ex quibus omnibus constat, in solius Christi utpote unici mediatoris et intercessoris nostri nomine Deum esse invocandum. Jam vero invocatio sanctorum non fit in solius Christi nomine, quia meritis et intercessionibus sanctorum sese exaudiri petit ac sperat. Ergo invocatio sanctorum non potest esse Deo grata et accepta, sed derogat potius honori soli Christo debito. 5. *Ex typi praefiguratione.* Israelitis promissa erat exauditi, si facie ad templum versa orarent, 1. Reg. 8, v. 38. sic in precibus nostris unice nos convertere debemus ad mediatorem Christum, qui est divinitatis templum Joh. 2, v. 19. Apoc. 8, v. 3: *Alius angelus venit et stetit ante altare habens thuribulum aureum, cui dati sunt suffitus multi, ut offerret cum precibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum.* (Per hunc angelum intelligendus est Christus praefiguratus Exod. 30, v. 7: *Sacerdos accedit ad altare suffitus, ut immolet suffitum Deo.* Sic Christus est unus pontifex noster et summus sacerdos preces nostras per suffitum praefiguratas Deo offerens, ut sint ipsi gratiae et acceptae, quo de loco inferius dicetur uberius)